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Anotace

Převody kostelů necírkevním subjektům

Práce se zabývá problematikou nevyužívaných kostelů katolické církve, konkrétně pak

důvody a okolnostmi, které vedou k převodu vlastnictví kostelů mimo církev.

Autorka podává stručný nástin historických a společenských souvislostí tohoto

fenoménu, činí srovnání právní úpravy pojmu podle práva kanonického a podle práva

světského. Současně uvádí náležitosti platného převodu kostela: přibližuje proces

schvalování převodu, vyjadřuje se k náležitostem smlouvy.

Autorka se dále vyslovuje k řadě aspektů, které převody kostelů ovlivňují; dává dílčí

doporučení pro zlepšení procesu uzavírání smluv, ale i pro nahlížení tohoto fenoménu

církví obecně.

Úvahy církve o převodu kostela nevnímá autorka práce jako projev rezignace církve na

naplnění jejího misijního poslání. Vnímá jej jako příležitost nejen pro budovy kostelů,

ale i pro církev samotnou.

Klíčová slova: kostel, vlastník, pastorace
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Abstract

Transfers of Churches to Non-Ecclesiastical Subjects

The thesis deals with the issue of unused Roman Catholic churches, specifically with

the reasons and circumstances which result in transferring the churches’ ownership to

non-ecclesiastical subjects.

The author presents a brief outline of historical and social context of this phenomenon,

she submits comparison of this term’s legislation under a canonical and secular law. At

the same time she states requirements for a valid church transfer; she elucidates the

approval process of the transfer, she gives her opinion of the transfer agreement’s

requirements.

The author also pronounces upon a number of aspects influencing the transfers; she

gives particular recommendations to improve the contracting process as well as to the

Church’s approach to this phenomenon.

The considerations of the church buildings are not taken in as an expression of the

Church’s resignation to fulfil its mission. The author perceives this as an opportunity

not only for the buildings but also for the Church itself.

Keywords: church, owner, pastoral care
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ÚVOD

Kostely jsou „znamením a symboly nadpozemské skutečnosti“
1
, jsou svědectvím

minulosti i současnosti křesťanské církve. Křesťané, zvláště katolického vyznání,

nevnímají kostel za pouhou stavbu, a to i přes jeho nepochybný majestátní až úchvatný

vnější vzhled. To podstatné je z pohledu jejich víry „skryto“ v samotné podstatě této

budovy, resp. v účelu, s nímž byla vystavěna – v adoraci Boha.

Ať už Bůh v životech lidí hraje „roli“ zásadní, případně roli téměř žádnou, v blízkosti

kostelů si onen zvláštní, až nadčasový pocit z budovy uvědomí většina lidí.

Majestátnost kostelů ve městech a téměř romantická malebnost kostelů venkova nás

často donutí ke zpomalení chůze, k pozvednutí pohledu vzhůru směrem k věži kostela,

případně k zalomcování starobylou klikou u vstupu a pokusu vejít dovnitř.

Lze se obecně shodnout, že kostel není běžnou budovou. Jde o stavby v mnoha

ohledech jedinečné: svým stavebnětechnickým ztvárněním, zejména pak svým účelem a

posláním – ten nelze opomenout. Pokud má člověk na zřeteli účel, s nímž byly a jsou

tyto budovy stavěny a užívány, stává se už tak nelehký problém dalšího zachování

těchto budov ještě složitější. Nejde jen o historicky hodnotné stavby, na jejichž

zachování by měla mít celá společnost zájem, ale též o vnímání a zachování těchto

budov z hlediska obecně křesťanského, neboť úcta k nim má duchovní rozměr.

Jde tedy o problém složitější, vždyť tyto stavby byly vystavěny za zcela ojedinělým

účelem: k poctě a k oslavě Boha, jenž je stvořitelem a pánem našich životů. Tento účel

má být trvalý, neb zasvěcení kostela jako posvátné budovy je z pohledu církve v zásadě

jednou pro vždy, de facto dokud kostel není téměř zbořen. Pro lidi stojící mimo církev

je ona de facto trvalá disponovanost kostela být posvátnou budovou obtížně

pochopitelná, pro církev jde o premisu, s níž při nakládání s kostely musí počítat.

Jak se tedy postavit k otázce zachování těchto budov pro další generace, resp. k užívání

těchto s Bohem a křesťanstvím de facto spjatých budov v dalších desetiletích?

Tato otázka nutně souvisí s tím, jak je církev v budoucnu s to nést roli vlastníka těchto

budov a s jakým využitím pro ně počítá v případech, kdy primární účel užití ustoupil do

pozadí. Právě toto trvalé jemné „napětí“ mezi vnímáním kostela jako budovy a

současně jako posvátného místa, bylo jedním z důvodů, proč si autorka zvolila uvedené

téma.

1
SC 122
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Téma je poměrně aktuální, neboť naši zemi pokrývá poměrně hustá síť kostelů, z toho

v částech země jen málo využívaných. Všechny vyžadují alespoň základní údržbu,

velký počet z nich i opravy v řádech milionů. Není tajemstvím, že v řadě kostelů

(zvláště v některých vikariátech litoměřické diecéze) se dlouhé roky bohoslužby

v zásadě nekonají, jejich stavebně technický stav je místy až havarijní.

Z pohledu autorky práce je proto s podivem, že problém nevyužívaných a chátrajících

kostelů, nedoznal dosud v České republice systémového řešení či alespoň odborného

rozpracování, a to jak na úrovni státu (např. z pohledu památkové ochrany), tak na

úrovni církve. Ačkoli jde z velké části o problém celospolečenský, není patrno, že by

k jeho řešení orgány státu přistupovaly s náležitým zájmem či dokonce systémově.

To, že nejde jen o problém ryze „český“ dokládá též zjištění, že se v r. 2003 k podobné

problematice v Německu vyjádřili němečtí biskupové svým doporučením
2
- obdobný

dokument autorka v ČR nenalezla.

Pro církev katolickou (dle jen církev) budiž omluvou, že jejím prioritním úkolem je

realizace oné posvěcující služby, k níž je z odkazu samotného Ježíše Krista povolána.

Tím se mimo jiné liší od celé řady jiných vlastníků nemovitostí - majetek (tedy i

kostely) vlastní jen pokud „to slouží k dosahování jí vlastních cílů, jimiž jsou především

konání bohoslužeb a uskutečnění apoštolátu“ – kromě jiného
3
, tj. jejím prioritním

zájmem jako vlastníka těchto budov není sama správa těchto a dalších budov, ale jejich

využívání právě pro misijní poslání církve.

Autorka je profesí právník, cílem práce ale není pouhé formální zhodnocení „dvojí“

právní úpravy tohoto problému. Usiluje o to, aby skrze tento právní exkurz práce

přiblížila praktickou stránku procesu převodů a díky poznatkům z ní získaných

formulovala dílčí doporučení. Doporučení jak pro optimalizaci procesu uzavírání

smluv, především pak pro řešení problematiky převodů kostelů obecně.

Proces projednávání převodu kostela totiž v mnohém napovídá o konkrétní podobě

života místní církve více, než se může na první pohled zdát. K nalezení dílčích

odpovědí pro možná řešení této problematiky by malým dílem mohla posloužit i tato

práce.

2
Změny v užívání kostelů, kriteria a pomoc při rozhodování o změně v užívání kostelů, (s. 6-8), 2003,

Sekretariát Německé biskupské konference, Bonn (překlad originálu : Arbeitshilfen 175 Umnutzung von

Kirchen, Beurteilungskriterien und Entscheidungshilfen24. September 2003, Herausgeber:Sekretariat der

Deutschen Bischofskonferenz Bonner Talweg 177, 53129 Bonn)
3
lán. 1254 CIC/1983
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1. Nástin historicko-právních a společenských souvislostí

1.1 Farní systém a patronátní právo

Toliko za účelem bližšího pochopení situace, v níž se nachází farnosti jako převažující

vlastník kostelů na území České republiky, zmíní autorka v úvodu též základní fakta

z historie - bez ambice detailních exkurzů a bližších vysvětlivek.

S využitím dílčí části studie M. Kalného o církevním majetku lze zjednodušeně uvést,

že původní podobou církevní správy v Česku byl tzv. velkofarní systém, víceméně

odpovídající tzv. hradské soustavě. Až do 13. století neznala Evropa jednotnou úpravu

koncept vlastnictví - většinu Evropy ovlivňovalo právo germánské, v našich zemích

právo bavorské. Podle jeho zásady budova patřila majiteli pozemku, na kterém byla

postavena. Stavebníkem kostelů a farních budov byl zpočátku hlavně panovník, později

šlechta – tyto budovy proto patřily jim, což mělo za následek posléze neblahý dopad na

život církve (hmotná závislost na majiteli panství, nepatrný vliv biskupů na kněze, které

jmenoval majitel panství, organizační roztříštěnost církevní správy atd.).


[…]


V zásadě se způsob řešení převodu opakuje, ale stále jde o řešení případů ad hoc.

Stávající praxe ani zdaleka nenapovídá, že by převod kostela byl výsledkem

systematického usilovného snažení církve, v němž by převod vlastnictví byl jen jednou

z mnoha pečlivě zvažovaných variant řešení dané situace a byl též řešením nejlepším.

Získané poznatky napovídají, že ne zcela systémově se rozhoduje v zásadě toliko tak, že

kostel se buď ponechává ve vlastnictví a výlučném užívání církve i nadále, nebo se

předává do výpůjčky, event. se převádí do vlastnictví jiného subjektu (darem)–

zpravidla při zřízení věcného břemene. Převody se tedy prakticky zvláště v některých

diecézích (litoměřická, plzeňská) už dlouhé roky realizují, ale jakoby „v tichosti“.
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Jiné varianty řešení situace se v zásadě nerealizují, ač by jistě – s poukazem na jiné role

kostela, mohly částečně řešení situace přinést (spolupráce s obcí atd.).

S ohledem na všechna v práci popsaná fakta a úvahy, zvláště s ohledem na rizika

spojená s regulací postavení vlastníků kostelů, se autorka pozastavuje nad tím, proč

církev v této oblasti již aktivně nekoná – byť alespoň v podobě systematického

mapování možností Přehlížení tohoto problému, zvláště na úrovni ČBK, nejeví se

autorce postojem prozíravým, nadto odkládání řešení tohoto problému stojí už nyní

církev hodně úsilí i finančních prostředků. Kostely, byť dlouhodobě neužívané pomalu

chátrají a ztrácejí postupně sílu svého celkového „potenciálu“ pro případný převod.

Řada kostelů je pak ve stavu, že už nyní je téměř nereálné převést je na jiného.

Přiznání si faktu, že v daném místě není zapotřebí vlastnit kostel, není vždy totožné se

situací, kdy církev tento kostel už nebude užívat pro své poslání.

Toto přiznání není porážkou či rezignací na misijní poslání církve – z pohledu autorky

to napovídá mnohdy o pravém opaku: o sebevědomé a moudré církvi, která nežije ve

vlastním uzavřeném světě, ale ve světě skutečném, kde je kromě jiného nezbytné

kriticky hodnotit své možnosti. Církev, pokud má věrohodně hlásat svoji víru, měla by

tyto změny zaznamenávat a postupně na ně uvážlivě reagovat, tímto se může stát

věrohodnější.

V této souvislosti by autorka považovala za prospěšné, aby tato problematika nebyla

řešena stávajícím způsobem – tedy případ od případu, ale aby byla církví systémově

rozpracována a pokud možno i aktivně realizována, a to s pochopitelnou uvážlivou a

otevřenou podporou ordinářů (zvláště v některých diecézích).

Autorku se domnívá, že dosavadním ne zcela koncepčním přístupem k tomto problému

se církev sama zbavuje příležitosti zlepšovat vlastní pastorační práci – zejména dovnitř

církve, ale též svoji dovednost komunikovat navenek. Díky nutnosti zajištění údržby a

nutných oprav řady kostelů, vynakládá církev na mnohých místech úsilí, které by

v případě včasného převodu kostela na jiného, mohla věnovat právě těmto zmíněným

aktivitám.

S ohledem na shora uvedené lze soudit, že bez zjevné ochoty tento systematický trend

podpořit též vahou úřadů v církvi, nedozná řešení stávající situace žádného významného

posunu. Autorka zaznamenala, že řada duchovních v některých diecézích by toto

otevřené a koncepční nahlížení problému vedením církve přivítala – jeví se na první
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pohled sice jako opatření pragmatického rázu, ale ve své podstatě je podloženo samou

podstatou misijního poslání církve, tj. nemůže být církvi ke škodě.

Z pohledu autorky nestačí jen k takovému počínání vyzvat, nýbrž i vytvořit

předpoklady, aby se toto počínání nevnímalo jen jako doplňkové.

Ve své podstatě totiž problém není jen o nevyužívaném kostelu a jeho další budoucnosti

- jde o mnohem více: o opravdivý pohled na život (části) církve samotné, na její

schopnost reagovat na znamení doby, tedy i věrohodně hlásat evangelium.

Možná nad naivně, přesto právě tuto situaci vnímá autorka jako novou výzvu pro

církev; řadě duchovních by se uvolnily ruce pro vlastní pastorační práci, pro poněkud

zanedbávanou katechezi dospělých, ale též pro další sebevzdělávání a rozvoj sebe sama,

tedy i celé místní církve.

Tato práce mimo jiné dokládá, že zákonný rámec pro řešení této problematiky a pro

fungování církve i v těchto nových podmínkách (zčásti bez vlastnění kostelů), je

bezesporu a poměrně široce nastaven. Jde tedy o to, nakolik tohoto zákonného rámce

jako výchozího potenciálu, sama církev v dohledné době využije.
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Seznam použitých zkratek

 ACTA = Acta Curiae Epistcopalis Litomericensis

 CIC/1917 = Kodex kanonického práva z r. 1917

 CIC/1983 = Kodex kanonického práva z r. 1983

 ČBK = Česká biskupská konference

 KKC = Katechismus katolické církve

 LG = věroučná konstituce „Dei Verbum“, 2. vatikánský koncil

 NOZ = tzv. nový občanský zákoník OZ – občanský zákoník

 SC = konstituce o liturgii „Sacrosanctum concilium“, 2. vatikánský koncil

 Ex = Kniha Exodus

 Mk = Evangeliu podle Matouše

 J = Jan

 1 Kor = První list Korintským

 2 Kor = Druhý list Korintským

 Ef = List Efezanům

 1 Petr = První list Petrův

 Žid = List Židům

 zejm, = zejména

 ev./event. = eventuálně

 resp. = respektive

 ustan. = ustanovení

 např. = například

 min. = minimálně
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