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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji

Je zřejmé, že autorce mnoho věcí v pojednávaném problému leží na srdci. Jak s ohledem na
církevní tak na světské právo má ke kvalifikovanému pojednání o problému dostatečnou
erudici a problematiku zpracovává co nejkomplexněji. Její zkušenost s církevním prostředím,
která je podle jejího sdělení, obsaženém v práci, do jisté míry utvořena jen v litoměřické
diecézi a to ještě v poměrně krátké době, znamená určitá ohraničení. Na druhé straně osobně
prožívaná naléhavost problému vede autorku k pasážím, které by v práci ani nemusely být.
Hned v úvodu se dozvídáme mnohé, co by bylo možné postrádat, ale ne to, co úvodu patří:
Nejen jasné sdělení co je tématem práce, ale také jakou metodou se bude postupovat a zda už
někdo o tématu pojednal. Zcela zbytné jsou potom úvahy o tom, jak by se přece jen opuštěné
nebo nesloužící kostely daly využít a jak poslouží obyvatelům, kteří k nim mají vztah (str.
10). Autorka totiž zřejmě přehlédla, že v územích, které byly postiženy odsunem německého
obyvatelstva a poté dosídleny (a takových obcí je v litoměřické diecézi mnoho), přistěhovalí
obyvatelé k mnohému a ke kostelům jmenovitě vztah „po předcích“ ani vztah aktuální nemají
a nemohou mít. Ten mají právě mnohdy lidé kdysi vysídlení, kteří jsou potom schopni opravu
finacovat, ale ne už zajistit život obce i kostela.
Detailní popis postupu při předání kostela je na jedné straně instruktivní (kap. 4.3), ovšem

bylo by třeba jasně oddělit to, co je dáno právem obecně a co je „úřední postup“ zavedený
právě na litoměřickém biskupství – protože takto to nemusí být a jistě není všude.
Ačkoliv bylo v minulé verzi práce autorce vytýkáno mnoho nedostatků v technickém
zpracování rukopisu, není náprava dostatečná. Z neznámých důvodů není dodržena velikost
písma (citace kánonů menším písmem než ostatní text), vyskytuje se nevhodné podtrhávání
slov a sousloví (dokonce v textu citovaném z Kodexu) a neuvěřitelně mnoho drobných
nepořádností je v citacích pod čarou (např. 27,29,30,31,33,34,39....potom jsem to už přestal
zaznamenávat). Citace jsou někdy dávány do uvozovek, někdy ne.
Samotné téma práce je zpracováno tak, že odpovídá požadované úrovni bakalářské práce,
proto práci i přes zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě.

Prosím o vysvětlení obsahu prvého odstavce kapitoly 6.1. - není mi jasné co je nepochybným
smyslem sdělení v odstaci obsaženém.

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.1.2014 Podpis: